ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА О НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА № 033/01/10-317/2022 К РАССМОТРЕНИЮ

«13» мая 2022 г.                                                                                                             г. Владимир

 Председатель Комиссии Владимирского УФАС России по рассмотрению дела о

нарушении антимонопольного законодательства № 033/01/10-317/2022 <…>

УСТАНОВИЛ:

 В адрес управления Федеральной антимонопольной службы по Владимирской

области поступило заявления  АО «Мстерский завод керамических стеновых материалов»

(далее - АО «МЗКСМ») (вх. № 1705 от 31.03.2022 и № 1868 от 12.04.2021) на действие АО

«Владимирская газовая компания» (далее – АО «ВГК») по необоснованному применяю в

расчетах за тепловую энергию неутвержденного метода определения количества

потребленной тепловой энергии.

Как следует из заявлений и иных документов, постановлением администрации МО

поселок Мстера Вязниковского района Владимирской области от 25.01.2022 № 16 АО

«ВГК» присвоен статус единой теплоснабжающей организации (ЕТО) в границах системы

теплоснабжения станции Мстера МО поселок Мстера Вязниковского района Владимирской

области.

В январе 2020 г. АО «ВГК» направило в адрес АО «МЗКСМ» оферту договора

теплоснабжения, которую последний акцептировал на иных условиях (с протоколом

разногласий).

В установленном законом порядке АО «ВГК» не рассмотрело протокол разногласий к

договору теплоснабжения потребителя.

Вместе с тем, начиная с февраля 2022 г., АО «ВГК» выставило счета на оплату за

теплоснабжение не за фактически потребленный объем тепловой энергии, определенный по

показаниям расчетного узла учета, а с использование расчетного способа определения

количества потребленной тепловой энергии. Данные действия ЕТО мотивировала тем, что

ООО «Владимирская газовая компания»

ул. Производственная, 14, а/я 12, г. Владимир,

Владимирской области, 600033

АО «Мстерский завод керамических стеновых

материалов»

ул. 2-я Кирзаводская, д. 10, ст. Мстера,

Вязниковский район, Владимирская область,

601410

Определение

тоа

заказное  без  уведомления

13.05.2022 03/2352-тоа

со стороны потребителя не представлены документы по нагрузкам на отопление и ГВС, не

оформлен акт допуска прибора учета в эксплуатацию, прибор учета не опломбирован АО

«ВГК». При этом АО «ВГК» не указало каким именно нормативным правовым актом

предусмотрен расчетный метод, использованный для определения количества тепловой

энергии подлежащей оплате АО «МЗКСМ».

 Согласно пункту 18 Правил организации теплоснабжения в Российской Федерации

организация, утратившая статус ЕТО по основаниям, предусмотренным пунктом 13

настоящих Правил, обязана исполнять функции ЕТО до присвоения другой организации

статуса ЕТО в порядке, предусмотренном пунктами 5 - 11 настоящих Правил, а также

передать организации, которой присвоен статус ЕТО, информацию о потребителях тепловой

энергии, в том числе имя (наименование) потребителя, место жительства (место

нахождения), банковские реквизиты, а также информацию о состоянии расчетов с

потребителем.

До 25 января 2022 г. у АО «МЗКСМ» имелся заключенный договор теплоснабжения с

ООО «РТЭК, которое до утраты статуса являлось теплоснабжающей организации.

Руководствуясь вышеуказанным пунктом Правил теплоснабжения, ООО «РТЭК»

обязано было передать все сведения о потребителе АО «МЗКСМ» новой ЕТО АО «ВГК», в

том числе по допущенным в эксплуатацию приборам учета и тепловой нагрузке

потребителя.

 На основании пункта 2 части 1 статьи 9 Закона о защите конкуренции АО «ВГК» и

ООО «РТЭК» образуют группу лиц, которая действует в одном экономическом интересе.

 По итогам рассмотрения заявления, а также иных документов, полученных в ходе

проведения проверки, в действиях АО «ВГК» выявлены признаки нарушения части 1 статьи

10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

 На основании изложенного издан приказ Владимирского УФАС России от 12.05.2022

№ 85/22 о возбуждении дела и создании Комиссии по рассмотрению дела о нарушении

антимонопольного законодательства по признакам нарушения АО «ВГК» (600033,

Владимирская область, г. Владимир, ул. Производственная, д. 14,  ОГРН 1033301802490,

ИНН 3302003469) части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О

защите конкуренции».

 Руководствуясь частью 13 статьи 44  Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О

защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

 1. Назначить дело № 033/01/10-317/2022 к рассмотрению на 23 мая 2022 года  в 14

час. 00 мин. в здании Владимирского УФАС России по адресу: г. Владимир, ул. Большая

Московская, д.1 (зал № 1).

           2. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 033/01/10-317/2022 в качестве

заявителя АО «Мстерский завод керамических стеновых материалов».

 3. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 033/01/10-317/2022 в качестве

ответчика АО «Владимирская газовая компания».

 4. Явка представителей лиц, участвующих в деле (с доверенностью на участие в

рассмотрении дела № 033/01/10-317/2022), обязательна.

 Приложение: приказ о возбуждении дела и создании Комиссии по рассмотрению дела о нарушении

антимонопольного законодательства от 12.05.2022 № 85/22.

Председатель Комиссии

consultantplus://offline/ref=7A59D6080316809E684357B7FD368626D0CB01F412BA00F44B446809DFF4DB83E9E5BEDEFC81CC232B6BE5447FA21B1055E7BF61103648C7a1wEK
consultantplus://offline/ref=7A59D6080316809E684357B7FD368626D0CB01F412BA00F44B446809DFF4DB83E9E5BEDEFC81CC25286BE5447FA21B1055E7BF61103648C7a1wEK
consultantplus://offline/ref=7A59D6080316809E684357B7FD368626D0CB01F412BA00F44B446809DFF4DB83E9E5BEDEFC81CC222C6BE5447FA21B1055E7BF61103648C7a1wEK